capite tuo, & dic, Læua eius sub capite meo: quā cū habueris, oīa ribi quæ sunt ī lēua trībuunt. Dicis quippe. In sinistra eius diuitiae, & gloria, & dextera ei⁹ amplexabit me. Totū te spōsi dextera cōpleteat. Longitudo quippe & anni vītē in dextera ei⁹: & ob id longā vītē, & multorū dierū eris sup terrā bonā, quā dñs de⁹ tu⁹ dat tibi. Adiurauī vos filiē Hieru salē ī virtutib⁹, & ī vīrib⁹ agri. Quid adiurat spōsa filias Hierusalē! Si leuaueritis, & suscita ueritatis charitatem. Qzdiu charitas dormit in vobis o filiæ Hierusalem, o adolescentulæ, quæ ī me non dormit, quia vulnerata sum charitate. In vobis autem quæ plures estis, & adolescentulæ, & filiæ Hierusalem, dormit charitas sponsi. Adiurauī ergo vos filiæ Hierusalem, si leuaueritis, & non solū leuaueritis, sed & suscita ueritis, quæ ī vobis est charitatem. Creator vniuersitatis cum vos conderet, inseruit in cordibus vestris semina charitatis. Nūc autē sicut alibi dicit, Iustitia dormiuit ī ea, sic dilectio dormitat in vobis. iuxta qđ & alibi dicitur, Spōsus requieuit vt leo, & vt catus leonis. Adhuc in infidelib⁹, & in his qui corde sunt dubio dormitat sermo diuinus, vigilat ī sanctis, dormitat in his qui tēpestatis fluctuant, suscitur vero eorum vocibus qui cupiunt vigilante sposo salutē. Statim fit eo vigilante tranquillitas, statim yndarum moles conquiescunt, spiritibus cōteratis concrepatur, fluctuum rabies filet: illo dormiente tempestas, mors, & desperatio est. Adiuro ergo vos filiæ Hierusalem ī virtutib⁹, & ī vīrib⁹ agri. Cuius agri? Nempe illius agri pleni, quem benedixit dominus. Si leuaueritis, & suscita ueritis charitatem, quoad

B usq; velit vox fratuelis mei. Ecce hic venit saliens super montes. Hæc adhuc loquitur ecclæsia, exhortans adolescentulas, vt ad sponsi præparentur aduentum. Sí tamen venire voluerit, & suum illis præbere colloquium. Adhuc igitur loquente ea, venit sponsus, quem dígito monstrat, & dicit. Ecce hic venit saliens super montes. Intellige sponsæ animam beatam, atq; perfectam, quæ citius videat, citius sermonis cōtempletur aduentum, quæ sibi sapientiam venisse sentiat, & charitatem, & dicat nō vidētibus. Ecce hīc venit. Orate vt & ego possim dicere. Ecce hīc venit. Sí enim potuero dei differere sermonē, quodāmodo & ego dicā. Ecce hīc venit. Quo! Non utq; vbi valis, non vbi humilia loca. Quo venit! Saliens super montes, transiliens super colles. Si fueris mons, salit ī te sermo dei. Si nō value ris esse mons, sed fueris collis, secundus a mó

te, transiliet super te. Qz vero pulchra, & convenientia rebus vocabula. Salit super mōtes, ga maiores sūt: trāsilit sup colles, ga minores sūt. Nō trāsilit sup mōtes, nō salit sup colles. Ecce hic venit saliens sup mōtes, transiliens sup colles. Similis est fratuelis meus capreæ, aut C hinnulo ceruoruī ī mōtib⁹ Bethel. Hæc duo aialia ī scripturis frequentius nominant: & quo amplius admireris, sāpius iuncta ponuntur. Et hæc sunt ait quæ māducabis, post pau lulum īferens capream, & ceruum. In praesenti quoq; libro pariter nominātur ceruus, & caprea. Quodammodo enim cognata sibi sunt, & vicina ista animalia. Caprea, id est dorcas, acutissime videt. Ceruus interfector serpentum est. Quisputas est dignus e nobis, qui īuxta dignitatem loci, atq; mysterii, plenam possit explicare rationem! Oremus domi nū, vt nobis largiatur sensum ad aperiendas scripturas, & poſsim⁹ dicere, Quomodo ape ruit nobis Iesus scripturas. Quid igitur! dicimus quia dorcas hoc est caprea secundum eorum physiologiam qui de naturis omnium animalium disputant, ex insita sibi vi nomen accepérunt. Ab eo enim q; acutius videat, id est ἄρνης ἡ ἀρνίς δέξεις dorcas appellata est. Ceruus vero serpentum inimicus, ac debelator est, ita vt spiritu narium eos extraheat de cauernis, & superata pernicie veneni eorum pabulo delectetur. Forstian saluator meus caprea fit iuxta θεωπίων, ceruus iuxta opera. Quænam ista sunt opera! Interficit ipse serpentes, contrarias fortitudines iugulat, ideo dicam ei. Tu contriuisti capita draconum super aquas, tu contriuisti caput draconis. Similis est fratuelis meus capreæ, vel hinnulo ceruorum super montes domus dei. Bethel quippe interpretatur domus dei. Nō omnes montes domus dei sunt, sed qui montes ecclesiæ sunt. Inueniuntur quippe & alii montes erecti, & consurgentēs aduersus scientiam dei, montes Aegyptiorum & Allophylorum. Vis scire quia similis est fratuelis meus capreæ, aut hinnulo ceruorum super montes Bethel! Esto mons ecclesiasticus, mōs domus dei, & veniet ad te sponsus similis capreæ, vel hinnulo ceruorum super montes Bethel. Cernit sponsus appropiāquasse vicinius, qui ante super montes versabatur & colles, assimilat eum transiliēt, atq; salientem. Et post hēc ad se, & ad alias adolescentulas aduenisse cognoscens, dicit. Ecce hic retro post parietem nostrum. Si ēdificaueris parietem, & feceris ædificationem dei, veniet post parietem tuū, prospiciens per fenestras.

Li v

Digenis

In Lantica canticorum.

Vna fenestra vnu est sensus, per hunc prospicit sponsus. alia fenestra, aliis est sensus, & per hunc sponsus sollicitate contuetur. per quos sensus non prospicit sermo dei! Quid sit autem prospicere per fenestras, & quomodo per eas sponsus aspiciat, sequens docebit exemplum. Vbi non prospicit sponsus, ibi mors inuenitur ascendens, vt legimus in Hieremia. Ecce mors ascēdit per fenestras nostras. Quādo videris mulierem ad concupiscendū eam, iam mors ascendit per fenestras tuas. Eminēs per retia. Intellige quia in medio laqueorum ambulas, & subtus machinas transeas immittentes, omnia retibus plena sunt, diabolus laqueo cuncta compleuit. Si autem venerit tibi sermo dei, & cōperit eminere de retibus, dices. Aīa nostra erupta est de laqueo venantiū. Laqueus contritus est, & nos liberati sumus. Benedicti vos a domino qui fecit cælū & terram. Eminet igitur sponsus per retia tibi viā faciens. Iesus descendit ad terras, subiecit se retribus mundi.videns magnum hominum gregem retibus impeditum, nec eum ab alio nisi a se posse conscindī, venit ad retia assumens corpus humanum, quod inimicarum fortitudini laqueis tenebatur, ea tibi dirupit, & loqueris. Ecce hic retro post parietem nostrum prospiciens per fenestras, eminens per retia.

ECum eminuerit dicit tibi. Respondet fratre lis meus, & dicit. Surge, veni proxima mea, viā tibi feci, considi retia, sic veni ad me proxima mea. Surge, veni proxima mea, speciosa mea, colubā mea. Cur ait surge! cur properas! Ego pro te sustinui rabiem tempestatum, ego fluctus qui tibi debabantur excepti. Tristis est facta anima mea propter te vsq; ad mortem. Surrexi a mortuis fractis mortis ianuis, & inferni vīculis dissolutis. Ideo dico tibi. Surge, veni proxima mea, speciosa mea, colubā mea, quia hyems transiuit, pluvia abiit, flores visi sunt in terra. Ego a mortuis surgēs tempesta te compressa tranquillitatem reddidi. Et quia secundū dispensationem carnis ex virginē, & voluntate patris creui, & sapientia, & aetate profeci. Flores visi sunt in terra, tempus sectionis adest. Sectio remissio peccatorū est. Omnem enim ramū (ait) in me manerem, & afferentē fructū pater meus mūdat, vt fructus maiores afferat. Habeto fructus, & priora quae in te in fructuosa sunt auferent. Tēpus quippe sectio nis adest, vox turtris audita est in terra nostra. Non sine causa in sacrificio assumit pars turtrū, aut duo pulli columbarū. Nā idē valent, & nunq̄ dictum est separatim pars tantū modo columbarū, sed pars turtrum, & duos

pullos columbarū. Columba spiritus sanctus est. Spiritus autem sanctus quādo de magnis, & occultioribus sacramentis, & quae multi capere non possunt loquitur, in turtris appellatio ne signat, id est in eius avis quae semp in modū iugis, & in arborū verticibus commorat. In vallibus autem & his quae ad homines usq; pueniunt, columba assumitur. Deniq; saluator quia hominē est dignatus assumere, & venit ad terras, multiq; tūc circa lordanē peccatores erāt, idcirco spiritus sanctus nō in turturem vertitur, sed columba fit, inter nos propter hominū multitudinem avis māsuetior conuersatur. Turtur autem videat (verbī gratia) Moysi & vnicūlibet prophetarū recedentiū in montes, & deserta, & ibi accipientium sermones dei. Vox ergo turtris audita est in terra nostra. Ficus produxit grossos suos. A Gificu dignoscite parabolam: cum ramus eius tener factus fuerit, & folia miserit, scitote quae iuxta est aestas. Vult nobis dei eloquium nunciare, post hymnum, post procellas animarū apopinquasse messem, & ait, Ficus produxit grossos suos, vites florescunt, dederunt odorē. si iā rumpuntur in florem, tempus adueniet, & erūt vuae. Surge, veni proxima mea, speciosa mea, columba mea. Hec quae superius expusimus sponsus non audientibus adolescētulis, sed sola sponsa audiente loquit. Volumus ait & ipsius iam audire sermonem loquentis ad sponsam. Surge, veni proxima mea, columba mea, & veni columba mea sub tegmine petrē. Et Moyses sub tegmine petrā ponitur, vt videat posteriora dei. In tegmine antemuralis. Primum veni ad id quod ante murū est, & post ea poteris introire ubi murus est petrā. Ostē de mihi faciem tuam. Usq; ad præsentem diē similia dicunt ad sponsam: necdum enim habebat fiduciam, vt reuelata facie gloriam dominī contemplaretur. Quia vero iam ornata est, atq; composta, dicitur ei. Ostende mihi faciem tuam. Nondum erat enim vox eius ita suavis, vt mereret ei dici. Audire me fac vocem tuam. Quando ergo didicit loqui, Tace enim ait, & audi Israel, & scito qd loquar: & suavis facta est vox eius spōso, secūdum illud propheticum, Suavis fiat ei postulatio mea: tunc ad eam sponsus effatur. Et audire me fac vocem tuam, quia vox tua suavis est. Si aperueris os tuum verbo dei, dicet tibi sponsus, vox tua suavis est, & aspectus tuus speciosus. Quapropter cōsurgentēs deprecemur dominum, vt digni efficiamur sponsi sermone, sapientia, Christo Iesu, cui est gloria & imperium in secula seculorum. Amen,

Prologus.

COMMENTARIUM IN Cantica cantico-
rum in Quatuor Homilias distincti, qd licet
in quodā exēplari noīe beatī Hieronymi rep-
pererim p̄enotatū, vt probare videt ei⁹ asser-
cio in libro vīroꝝ illustriū, vbi se quatuor ho-
milias in Cantica canticorum scripsisse cōme-
morat, tamē quia in omnibus vetustis, & pro-
batis voluminib⁹ hoc ipsum cōmentarium
Origeni ascriptū repperi, ideo inter eius ope-
ra referre volui, q̄uis cum duabus p̄escriptis
Homiliis paruā cōueniētiā habere videatur.
Si tamen pensiculate ipsam materiam qua in
eis traditur attēderis, soli Origeni attribues.
Sagax igitur lector inquirat.

PROLOGVS.

PITHALAMIVM libellus, id est nuptia le carmē in modum mihi videtur drama tis a Solomone conscriptus, quē cecinēt instar nubentis sponsa, & erga sponsum suum qui est sermo dei, caelesti amore fla grantis. Adamauit em̄ eum siue anima que ad imaginem ei⁹ facta est, siue ecclesia. Sed & magnificus hic ipse, atq̄ perfectus sponsus, quib⁹ verbis vſus sit ad coniunctā sibi animā, vel eclesiam, hæc ipsa scriptura nos docet. Sodales quoꝝ sponsae adolescentulæ cū ipsa spōsa posse quæ dixerunt, queꝝ etiā amici, ac sodales sponsi, ex eodem nihilominus libro, qui Can- tica canticorū intitulat, cognoscimus. Possibili- litas em̄ data est etiā ipsis amicis spōsi aliqua dicere, ea dūtaxat q̄ audierant ab ipso sponso lētantes de coniunctione sponsa. Fit ergo sermo ab ipsa sponsa, non solum ad sponsum, sed etiā ad adolescentulas: & rursum sponsi sermo nō tantummodo ad sponsam, sed etiam ad amicos dirigitur sponsi. Et hoc est quod supra di-

B ximus carmen nuptiale in modum dramatis esse conscriptum. Drama em̄ dicitur multarū personarum cantilena, vt in scēnis agi fabula solet, vbi diuersæ personæ introducuntur, & altis accendentibus, aliis etiam discedentibus, a diuersis, & ad diuersos textus narrationis ex- pletur. Que singula suo ordine scriptura hēc continet, totumq; corpus eius mysticis forma- tur eloquiis. Sed primo scire nos oportet, quo niam sicut puerilis ætas nō mouetur ad amo- gem possibilium, ita nec ad capiendū quidem

Fo. LXVIII.

verba hēc, paruula & infantilis interioris ho- minis ætas admittitur, illorum scilicet qui la- cte in Christo alunt, nō cibo fortis, & qui nūc primum rationabile, & sine dolo lac concipi scunt. In verbis em̄ Cantici canticorum ille ci- bus est, de quo dicit Apostolus, Perfectorū au- tem est solidus cibus: & tales requirit auditores, qui p̄ possibilitate sumēdi exercitatos ha- beant sensus ad discretionē boni, & mali. Et q̄dem paruuli quos diximus, si veniant ad hæc loca, potest fieri vt nihil quidē ex hac scriptu ra proficiant, nec tñ valde lēdantur, vel ipsa quæ scripta sunt legentes, vel quæ ad explana- tionem eorum dicenda sunt recēsentes. Si ve- ro aliquis accesserit, qui secundum carnē tan- tummodo vir est, huic tali non parum ex hac scriptura discriminis, periculiḡi nasceret. Au- dire em̄ pure & castis auribus amoris noīa ne sciens, ab interiori homine ad exteriorē & carnalem virum omnem deflectet auditum, & a spiritu conuertetur ad carnem, nutritęq; in se metipso concupiscentias carnales, & occasio- ne diuinę scripturę cōmoueri & incitari vide- bitur ad libidinē carnis. Ob hoc ergo moneo C & consiliū do omni, qui nondū carnis & san- guinis molestiis caret, neḡ ab affectu naturæ materialis abscedit, vt a lectione libelli huius eorūq; quæ in eo dicen̄ penitus tēperet. Aiūr em̄ obseruari etiā apud Hebræos, q̄ nisi quis aderatē perfectā, maturāq; peruererit, libellū hunc ne quidem in manibus tenere p̄mitta- tur. Sed & illud ab eis accepimus custodiri, quādoquidem moris est apud eos omnes scri- pturas a doctoribus, & a sapiēribus tradi pue- ris, simul & eas quas δευτέρως appellant, ad ultimum quatuor ista obseruari, id est princi- piū Genesis, in quo mundi creatura describi- tur, & Ezechielis prophetę principia, in qbus de Cherubim refertur, & finem in quo templū ædificatio continet, & hunc Cantici canticorū librum. Iḡitur necessariū mihi videt ana- teq; ad ea q̄ in hoc libello scripta sunt discutie- da veniamus, de amore prius ipso qui est scri- pturæ huius causa p̄cipua, pauca differere, & post hēc de ordine librorū Solomonis, in q̄ bus hic liber tertio loco positus videtur. tum etiam de articulatione libelli ipsius, cur Can- ticum canticorū superscriptus sit: atq; etiam quomodo dramatis in modum, & tanq; fabu- la, quæ in scēnis personarum immutatione agi solet, videatur esse compositus. Apud græcos D quidem plurimi eruditorum virorū volentes suestigare veritatis indaginē, de amoris natu- ra multa ac diuersa etiā dialogorū stylo scri- pta p̄tulerunt, conātes ostendere nō aliud es-

Origenis

se amoris vim, nisi que anima de terris ad fastigia celum celsa perducat, nec ad summam posse beatitudinem perueniri, nisi amoris desiderio prouocare. Sed & quæstiones de hoc quasi in conniuicis propositæ referunt, inter eos puto inter quos non ciborum, sed verboꝝ cõuiuiū gerrebatur. Alii vero etiā artes quasdam quibus amor hic in aīa gigni, vel augeri posse videat conscriptas reliquerunt. Sed has artes carnales homines ad vitiosa desideria, & culpabilis amoris ministeria traxerunt. Non ergo mirū sit si & apud nos vbi quanto plures simpliciores tanto plures & imperitiores videtur, difficile diximus, & periculo proximam de amoris natura disputatione: cū apud græcos qui eruditæ, & sapientes videntur, fuerint tamē aliqui qui de his non ita acceperint ut scriptū est, sed occasione eoꝝ que de amore dicta sunt ī lapsus carnis, & ī impudicitie præcipitia corruerunt, siue ex his que scripta erant (vt supra memorauiimus) admonitiones quasdā, & incitamenta sumentes, siue incōtinētię suę velamen scriptis veteris præferentes. Ne ergo & nos tale aliquid incurramus, ea que a veteribus bene & sp̄iritualiter scripta sunt, virtiose & carnaliæ aduerrētes, tam corporis q̄ animæ nostræ palmas protendamus ad deū, vt dñs q̄ dedit verbū euāgelizantibus virtute multa, donet & nobis ī virtute sua verbū quo possimus ex his que scripta sunt intellectū fangi, & ad ædificationem pudicitiae apti, vel nominis ipsi, vel naturæ amoris ostendere. In principio verboꝝ Moysi, vbi de mūdi conditione conscribitur, duos inuenimus homines creatos referri. Primi ad imaginem & similitudinem dei factum, secundū e limo terræ factū. Hoc Paulus apostolus bene sc̄iēs, & ad liquidū ī his eruditus, ī suis literis apertius, & euādētius binos esse & per singulos quosq; hoīes scripsit. Sicut enim dixit. Nam si is qui foris est homo noster corruptitur, sed ille qui intus est renouatur de die ī diem. Et iterum. Cōdelector enim legi dei secundū interiorem hominem. & his similia quāta conscribit! Vnde puto neminē iam debere dubitare, q̄ Moyses de duob; hominū factura, vel figura scripsit in principio Genesis, cum videat Paulum qui melius vtiꝝ q̄ nos intelligebat ea quæ a Moysè scripta sunt duos hoīes esse per singulos quosq; dicētem. Quorsū vnsi, id est interiorē, renouari per singulos dies memorat: alterū vero, id est exteriorem, ī quibusdā sanctis, & talibus qualis erat Paulus, corrupti perhibet, & infirmari. Qz si alicui videbitur de hoc adhuc aliquid dubitandū, ī locis p̄priis melius explanabit.

In Lantica canticorū

Nunc aut̄ propter quid memoriā fecerimus p̄ interioris & exterioris hoīis p̄sequamur. Ostēdere em̄ ex his volumus, q̄ scripturis diuinis per homonymas, id est p̄ similes appellations, immo p̄ eadē vocabula, & exterioris hominis mēbra, & illius interioris hominis partes, affectusq; nominantur, eaꝝ non solum vocabulis, sed & rebus ipsis sibi inuicem compāratur. Verbi gratia, vetatur aliquis esse puer secundū interiorem hominem, quem possibile est crescere, & ad ætatem iuuenis adducat atq; inde succedētibus incremētis peruenire ad virum perfectū, & effici patrem. His autē nominibus vti voluimus, vt consona diuinæ scripture, illi sc̄ilicet quæ ab Ioāne scripta est, vocabula ponerem⁹. Ait em̄ ille. Scripti vobis pueri, quoniā cognouisti patrem: scripti vobis patres, quoniā cognouisti eum qui ab initio est. Scripti vobis iuuenes, quoniā fortes es̄tis, & per verbum dei qđ manet ī cælo vicistis malignū. Euādēs vtiꝝ est, nec ab ullo arbitrō omnino dubitari, q̄ pueros hic Ioannes vel adolescentes, vel iuuenes, vel etiā patres secundū animæ, non secundū corporis appelleat ætatem. Sed & Paulus dicit in quodā loco. Non potui vobis loqui quasi sp̄iritalib⁹, sed quasi carnalibus, tāq; paruulis in Christo lac vobis potū dedi non escā. In Christo aut̄ puuli pcul dubio secundū animæ, non secundū carnis nominatur ætatem. Deniq; idem Paulus etiā ī alio loco ait. Cum essem paruulus, loquebar sicut paruulus, sicut paruulus sapiebam, sicut paruulus cogitabam. Cū aut̄ factus sum vir, destruxi que erat paruuli. Et iterū alibi dicit. Donec occurramus oēs ī virū pfectū, ī mēsuārā ætatis plenitudinis Christi. Scit em̄ occursuros esse oēs q̄ creditū, ī virū pfectū, & ī mēsuārā ætatis plenitudinis Christi. Igī sicut hæc quæ memorauim⁹ erat noīa, eisdē vocabulis & exteriori homini ascribunt, & interiori ita inuenies etiā mēbrorū noīa corporalium trans̄ferti ad animæ membra, seu potius efficientiæ hæc animæ affectusq; dicendi sunt. Dicit ergo in Ecclesiaste. Sapientis oculi ī capite eius. Item in Euāgeliō. Qui habet aures audiēdit audiat. In Prophetis quoq; Sermo dñi q̄ factus est in manu Prophetæ Hieremie, sive alterius cuiuslibet. Sile est etiā illud qđ ait sile. Pes autē tuus non offendit. Et iterū. Mei as̄t paulo minus moti sunt pedes. Evidēter quoꝝ & venter animæ designatur vbi dicitur. Domine a timore tuo in vtero concepimus. Nā īnde q̄s dubitet cū dicit, Sepulcrū patens est guttur eorum! Et iterū. Præcipita dñe, & diuide linguis eoru. Sed & id qđ scriptū est,

Prologus.

Dentes peccatorū contriuisti. Et iterum. Contere brachīū peccatoris & maligni. Et qd opus est me de his plura colligere, cū abundantissimis testimoniis scripturę diuinę repletę sint. Ex qd euidēter ostēdit mēbrorū hēc noia ne quaq̄ corpori visibili aptari posse, sed ad inui sibilis aīē partē virtutesq; debere reuocari: qm & vocabula quidē habent similia, aperte autē & sine vlla ambiguitate nō exterioris, sed interioris hois significantias gerunt. Est ergo materialis huius hominis, qui & exterior appellatur, cibis potusq; naturae suæ cognatus, corporeus iste scilicet, & terrenus. Similiter autem & spiritualis hominis ipsius qui & interior dicitur, est proprius cib⁹, vt panis ille vi uns qui de celo descendit. Sed & potus ille est ex illa aqua, quā promittit Iesus, dicens. Qui cung⁹ biberit ex hac aqua quā ego do ei, non fieri in ēternū. Sic ergo per omnia similudo quidem vocabulorū secundū verung⁹ hominem ponitur: rerum vero proprietas vni cuiq⁹ discreta seruatur, & corruptibili corrūptibilia præbentur, incorruptibili vero incorruptibilia proponuntur. Vnde accedit, vt simpliciores quidam nescientes distinguere ac se cernere quæ sunt quæ in scripturis diuinis interiori homini, quæ vero exteriori deputāda sunt, vocabulorū similitudinibus falsi ad inespertas quasdam fabulas, & figmenta inania se contulerint, vt etiam post resurrectionē cibis corporalibus vtendum crederēt, potumq; sumendum non solum ex illa vīte vera, & viue te in secula, verum & ex his vitibus ligni. Sed

B de his alias videbimus. Nunc ergo (vt p̄ce dēti obseruatione distinximus) est quidem secundū interiorem hominē alius sine filiis & sterilis, alius vero abundans in filiis. Secundū qd & illud aduertimus dictum. Sterilis peperit sēp̄rem, & s̄ecunda in filiis infirmata est. Et vt in benedictionibus dicitur, Non erit in vobis sine filiis, & sterilis. Igītur si hēc ita se habēt, sicut dicit aliquis carnalis amor, quē & Cupidine appellauerit poerē, secundū quē qui amat i carne seminat: ita est & qdā spiritualis amor, secundū quē ille interior homo amans in spū seminat. Et vt euidētius dicā, si qs est qui portat adhuc imaginē terreni, secundū exterio rē hominē, agit cupidine & amore terreno. Qui vero portat imaginē cœlestis, secundū interiorē hominem, agit cupidine & amore cœlesti. Amore autē & cupidine cœlesti agit aīa, cū p̄specta pulchritudine, & decore verbī dei sp̄ciē eius adamauerit, & ex ipso telū quoddā, & vuln⁹ amoris acceperit. Est. n. verbū hoc ima go, & splēdor dei inuisibilis primogenitus oīs

FOLIX.

creature, in quo creata sunt oīa q̄ i celis sunt, & q̄ in terris, siue visibilia, siue inuisibilia. Igī si qs potuerit capaci mēte cōiicere, & cōsidēre horū oīm q̄ in ipso creata sunt, decus, & sp̄ciē, ipsa rerū venustate percussus, & splēdoris magnificētia, ceu iaculo (vt ait ppheta): lecto cerebratus, salutare ab ipso vulnus accipiet, & beato igne amoris eius ardebit. Oportet C etiā nos illud scire, q̄ illicit⁹ amor, & cōtra legē fīcut accidere potest homini exteriori, verbi gratia vt nō sponsam vel coniugem amet, sed aut meretricē, aut adulterā: ita & interiori homini, hoc est anima, accidere potest amor, non in legitimū sponsum quem diximus esse verbum dei, sed in adulterum aliquem & corruptorem. Quod sub hac eadē figura euidēter declarat Ezechiel ppheta, vbi Oollam & Oolibā introducit sub specie Samarię, & Hierusalē, adulterino amore corruptas, sicut loc⁹ ipse scripture propheticā ostēdit volentibus plenius scire. Exاردescit aut̄ etiā hic spiritualis amor aīa, aliquando quidē vt edocuimus erga aliquos sp̄ritus nequitiā, aliquando erga sp̄ritum sanctum, & verbum dei, qui est sponsus fidelis, & eruditę animę vir dicitur, & cū sū ipsa sponsa in hac p̄cipue scripture que habetur in manibus nominatur, sicut prestante domino plenius ostēdemus, cū verba ipsius libelli explanare coepérimus. Videntur autem mihi q̄ diuina scripture volens cauere ne lapsus aliq̄s legēribus sub amoris nomine nasceretur, pro infirmiorib⁹ quibusq; eū qui apud sapientes seculi Cupido, seu amor, dicitur, honestiori vocabulo charitatem, vel dilectionē nominasse. Verbi gratia, vt cū dixit de Isaac. Et accepit Rebeccam, & facta est ei vxor, & dilexit eā. Et iterum de Iacob & Rachel, similiiter dicit scripture. Rachel autē erat decora oculis, & pulchra facie, & dilexit Iacob Rachel, & dixit seruam tibi septē annis pro Rachel filia tua iuniore. Evidētius autē immutatus usus vocabuli hui⁹ appetit in Amnō, qui adamauit sororē suā Thamar. Scriptū est em. Et factū est post hēc, & erat Absalon filio Dauid soror decora facie valde, & nomen ei Thamar, & dilexit eā Amnō filius Dauid. dīlexit posuit pro adamauit. Et tribulabat (inquit) Amnō ita vt infirmaret ppter Thamar sororē suam: qm̄ virgo erat, & graue videbāt in oculis Amnō facere ei aliquid. Et post pauca de violētia quā intulit Amnō Thamar sorori suā, ita dicit scripture. Et noluit Amnō audire vocē eius, sed inualuit sup eā, & humiliavit eā, & dormiuit cū ea, & odīuit eā odio Amnō magno valde: qm̄ maius erat odīus

Dīgenis

Dquo oderat eam, q̄ dīlectio qua dīlexerat eam.
Et in his ergo, & in pluribus aliis locis inuenies scripturā diuinā refugisse amoris vocabulū, & charitatis dīlectionis posuisse. Inter dū (licet raro) proprio tñ vocabulo amorē nominat, & inuitat ad eū, atq̄ incitat animas, vt cū dicit in Prouerbīis de sapiētia . Adama eā & seruabit te, circūda eā & exaltabit te, honora eā, & cōplete te. Sed & in eo libello qui dicitur sapiētia Solomonis , ita scriptū est de ipa sapiētia. Amator factus sum decoris eius. Arbitror autē q̄ vbi nulla lapsus videbat occiso, ibi tantū nomē amoris inseruit. Quid em̄ passibile, aut qd indecorū possit alīq̄ aduerte te in amore sapiētiaz, vel in eo qui se amatorē profiteatur esse sapiētię! Nam si dixisset quia adamauit vel Isaac Rebeccam, vel Iacob Rachel, passio vtq̄ aliqua indecora per hēc verba erga sanctos dei homīnes potuisset intelligi, apud eos p̄cipue q̄ nesciūt a litera cōscendere ad sp̄ritū. Apertissime autē in hoc ipso libello q̄ habetur in manib⁹, amoris nomen charitatis vocabulo permutatū est, in eo vbi dixit. Adiuraui vos filię Hierusalē si inuenietis fratreū meū, vt annūcietis ei, q̄a vulnere charitatis ego sum, p eo vtq̄ vt diceret, Amoris eius telo percussa sum. Nihil ergo interest in scripturis diuinis vtrū charitas dicitur, an amor, vel dīlectio: nisi q̄ in tātū nomē charitatis extollitur, vt etiā ipse deus charitas appelletur, sicut Ioannes dixit. Charissimi diligamus inuicem, q̄a charitas ex deo est, & omnis q̄ diligit ex deo natus est, & cognoscit deū: qui autē non diligit, nō cognoscit deū, q̄a deus charitas est. Et q̄uis alterius temporis sit dicere aliquid dē his que exempli causa ex Ioannis epistola protulimus, tamen breuiter etiam aliqua perstringere, nō est visum absurdum. Diligamus (inquit) inuicem, quia charitas ex deo est. & post pauca . Deus charitas est. In quo ostendit, & ipsum deum charitatē esse, & iterū eū qui ex deo est charitatē esse. Quis autem ex deo est, nisi ille qui dicit, Ego ex deo exiui, & veni in hunc mundum ! Qz si deus pater charitas est, & filius charitas est: charitas autē, & charitas vnu est, & in nullo differt: consequenter ergo pater, & filius vnu bene dīcuntur. Et ideo conueniēter Christus sicut sapientia, & virtus, & iustitia, & verbū, & veritas, ita & charitas dicitur. Et ideo dicit scripture. Quia si charitas manet ī vobis, deus in vobis manet. Deus autē, id est pater & filius, qui & veniunt ad eum qui perfectus ī charitate est. secundum verbum domini, & Saluatoris dicētis, Ego & pater veniemus ad

In Lantica cāticorū

eū, & mansionē faciemus apud eū. Sciendū ergo est q̄ hēc charitas q̄ deus est, cū ī aliquo fuerit, nihil terrenum, nihil materiale, nihil corruptibile diligit. Contra naturam nāq̄ est ei corruptibile aliquid diligere, cū ipsa sit ī corruptionis fons. Ipsa est enim sola quae habet immortalitatem . Siquidem deus charitas est, qui solus habet immortalitatē, lucem habitās īacessibilē. Quid autē aliud immortalis nisi vīta æterna est, quam daturū se promittit deus credentibus ī ipsum solum verum deum, & quem misit Iesum Christum filium eius ? Propterea ergo in primis, & ante omnia hoc amabile, & placidum dicitur esse deo, vt quis diligat dominū deum suū ex toto corde suo, & ex tota anima sua, & ex totis viribus suis. Et q̄a deus charitas est, & filius qui ex deo est, charitas est, sui simile aliquid requirit ī nobis, vt per hanc charitatē, quae est ī Christo Iesu, qui est charitas, velut cognata quadam per charitatis nomen affinitate sociemur, sicut & ille qui iam coniūctus ei dicebat . Quis nos separabit a charitate dei, quae est ī Christo Iesu domino nostro ! Hēc autem charitas omnem hominēm proximū diligat. Ob hoc em̄ arguit Saluator quēdā, q̄ opinabatur q̄ iusta anima erga eam quae īiquitatibus īuoluta est, propinquitatē iura non seruet: & ista de causa texuit istam parabolam, quae dicit, q̄ in latrones īcidit quidam dum descendit ab Hierusalem ī Hiericho: & culpat quidē sacerdotem, ac leuitam, qui videntes seminecem præterierunt: amplectitur autem Samaritanus qui misericordiam fecerit, & hunc fuisse ei proximum ipsius qui proposuerat responsione firmauit, & ait ei, Vade, & tu fac similiter. Etenī natura omnes nobis inuicem proximi sumus. Operibus vero charitatis fit proximus ille, qui potest benefacere ei qui non potest. Vnde & Saluator noster factus est proxim⁹ nobis, nec præsiuit nos cum semineces ex latronum vulneribus īaceremus. Igitur sciēdum est dei charitatem G semper ad deum tendere, a quo originem duxit, & ad proximum respicere, cum quo participium gerit, vtpote similiter creaturā ī corruptione. Sic ergo quæcumq̄ de charitate scripta sunt, quasi de amore dicta suscipe, nihil de nominib⁹ curans . Eadem nāq̄ ī vtrōq̄ virtus ostendit. Qz si quis dicat, q̄a & pecuniam, & meretricem, & alia similiter mala eodem vocabulo quod a charitate duci videtur diligere appellamur: sciendum est in his non proprie, sed abusive charitatem nominari . Sicut (verbi gratia) & deus nomen

principaliter in eo est, ex quo oia, & per quem omnia, & in quo oia, quod utique aperte virtutem, & naturam trinitatis denudat.

A Secundo vero in loco, & (ut ita dixerim) abusus deos dicit scriptura etiam illos ad quos sermo dei sit, sicut confirmat Saluator in euangelii. Sed & caelestes virtutes sub hoc nomine appellari videntur, dum dicitur. Deus stetit in synagoga deorum, in medio autem deus dominus dicat. Tertio vero in loco iam non abusus, sed falso, dii gentium demones appellantur, cum dicit scriptura. Omnes dii gentium daemones. Ita quod & primus charitatis nomine in deo est, propter quod iubemur diligere deum ex toto corde nostro, ex tota anima nostra, & ex totis viribus nostris, ut pote eum a quo habemus hoc ipsum, ut diligere possimus. In ipso iam sine dubio continentur, ut & sapientiam, & iustitiam, & pietatem, & veritatem, omnesque virtutes pariter diligamus. Vnum enim, atque idem est diligere deum, & diligere bona. Secundo in loco, quasi abusus & inde derivato nomine, etiam proximum diligere iubemur, tanquam nos ipsos. Tertium vero est quod falso sub charitatis titulo nominatur, diligere vel pecuniā, vel voluptates, vel oē quicquid ad corruptelā pertinet, & errorē. Non ergo inter se est verū amari dicatur deus, an diligi. Nec potest quod culpari possit si quis deum sicut Ioannes charitatē, ita ipse amorem nominet. Denique memini aliquem factorum dixisse Ignatium nomine de Christo, Meus autem amor crucifixus est: nec reprehendi eum pro hoc dignum iudico. Sciendo autem quod omnes qui vel pecuniā diligunt, vel ea quae in modo sunt materies corruptibilis, virtutē charitatis quae ex deo est, ad terrena, & ad caduca deducunt, & rebus dei abutunt ad ea quae non vult deus. Non enim deus dilectionē horum, sed usum hominibus dedit. Hec autem paulo latius discussimus volentes de natura charitatis, & amoris apertius atque distingue, ne forte quoniā scriptura dicit, quia deus charitas est, omne quod diliguntur etiam si corruptibile sit, ex deo esse, & hoc charitas, & dilectio putaret. Sed ostendit res quidem dei, & munus eius esse charitas, non tamen semper ab hominibus, ad ea quae dei sunt, & quod deus vult, opus eius assumi. Sed & hoc scire oportet, quod impossibile est, ut non semper humana natura aliqd amet. Omnes namque qui ad id aetatis venerit, quam pubertatem vocant, amat aliqd seu minus recte, cum amat quae non oportet: seu recte & utiliter, cum amat quae oportet. Verum non nulli hunc amoris affectum, quod anima rationabilis insitus est beneficio conditoris, aut ad amorem pecuniae trahunt, & avaritiae studium: aut erga gloriam captandam, & sunt inanis glorie cupi-

B

corruptelā pertinet, & errorē. Non ergo inter se est verū amari dicatur deus, an diligi. Nec potest quod culpari possit si quis deum sicut Ioannes charitatē, ita ipse amorem nominet. Denique memini aliquem factorum dixisse Ignatium nomine de Christo, Meus autem amor crucifixus est: nec reprehendi eum pro hoc dignum iudico. Sciendo autem quod omnes qui vel pecuniā diligunt, vel ea quae in modo sunt materies corruptibilis, virtutē charitatis quae ex deo est, ad terrena, & ad caduca deducunt, & rebus dei abutunt ad ea quae non vult deus. Non enim deus dilectionē horum, sed usum hominibus dedit. Hec autem paulo latius discussimus volentes de natura charitatis, & amoris apertius atque distingue, ne forte quoniā scriptura dicit, quia deus charitas est, omne quod diliguntur etiam si corruptibile sit, ex deo esse, & hoc charitas, & dilectio putaret. Sed ostendit res quidem dei, & munus eius esse charitas, non tamen semper ab hominibus, ad ea quae dei sunt, & quod deus vult, opus eius assumi. Sed & hoc scire oportet, quod impossibile est, ut non semper humana natura aliqd amet. Omnes namque qui ad id aetatis venerit, quam pubertatem vocant, amat aliqd seu minus recte, cum amat quae non oportet: seu recte & utiliter, cum amat quae oportet. Verum non nulli hunc amoris affectum, quod anima rationabilis insitus est beneficio conditoris, aut ad amorem pecuniae trahunt, & avaritiae studium: aut erga gloriam captandam, & sunt inanis glorie cupi-

C

venerit, quam pubertatem vocant, amat aliqd seu minus recte, cum amat quae non oportet: seu recte & utiliter, cum amat quae oportet. Verum non nulli hunc amoris affectum, quod anima rationabilis insitus est beneficio conditoris, aut ad amorem pecuniae trahunt, & avaritiae studium: aut erga gloriam captandam, & sunt inanis glorie cupi-

di: aut erga scorta sectada, & inueniunt imperio dicitione, libidinisque captiui: aut ad alia his similia virtute tanti boni huius effundunt. Sed & cum erga diuersas artes amor iste ducit, quod manu ministrant, aut per studia plentis virtutē non solum necessaria, ut (verbī gratia dixerim) erga artem palestricā, vel cursus exercitia, aut certe etiam erga geometricā, vel musicam, vel arithmeticā confertur, atque ad alias, vel huiuscmodi disciplinas, nec sic quod mihi videt vius ei⁹ probabiliter sumi. Si enim quod bonum est, hoc & probabile est: bonum autem propriè non erga vius corporeos, sed in deo primum, & animi virtutibus intelligitur: consequenter ille amor probabilis est, qui deo & animi virtutibus coaptatur. Et hoc ita se habere definitio ipsius saluatoris ostendit, ubi interrogatur a quodam, quod esset mandatum omnium maximum, & primum in lege, respondit. Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex totis viribus tuis. Secundum vero simile est illi. Diliges proximum tuum sicut te ipsum. Ecce adiecit, In his duobus mandatis omnis lex perficitur, & prophetæ ostendentes per hec duo iustum amorem, legitimusque constare, atque in his uniuersam legem prophetasque pedere. Sed & quod ait, Non adulterabis, Non occides, Non furtū facies, Non falsum testimonium dices, & si quod alius mandatum, in hoc verbo restaurabit, in quo ait. Diliges proximum tuum sicut te ipsum, quod hoc modo facilius explanabitur. Ponamus vero Dibī gratia mulierem amore alicuius viri ardorem, cupientemque in consortium eius asciscī, nonne omnia ita agit, & omnes motus suos ita temperabit, ut scit illi placere quem diligat: ne forte si in aliquo contra voluntate illius egreditur, consortia eius vir ille optimus refutet, atque spernat? Poterit ne haec mulier quae erga amorem viri illius toto corde, tota anima, totisque viribus feruet, aut adulterium committere, quae eum nouerit amare pudicitiam? aut homicidium, quae eum nouerit mitē? aut furtum, quae ei sciat liberalitatem placere? aut cōcupiscet aliena, quod omnes suas cōcupiscentias erga amorem viri illius habeat occupatas? Sic ergo in charitatis perfectione, & omne mandatum restaurari dicitur, & legis virtus, prophetarumque pedere. Propter istud charitatis, vel amoris bonum sancti, nec in tribulatione angustianus, nec aporiati exaporiant, nec deiecti penunt, sed quod in presenti est momentaneus, & leue tribulatio eius, supra modum eternū glorie pondus operat illis. Non enim omnibus, sed Paulo, & his quae ei similes sunt, sensus haec & momentanea, ac levius dicit tribulatio: quia perfecta charitatē dei in-

Origenis

Christo Iesu per spiritu sanctu habet in corde suo diffusam. Sic deniq; & Iacob patriarcha amor Rachel per septem annos continuos in laboribus positum diurni aestus, & nocturni frigoris vstitutionem sentire non sicut. Sic ipsum Paulum in amore huius incensum audit dicete. Charitas omnia patitur, omnia credit, omnia sperat, omnia tolerat, charitas nunq; cadit. Nihil ergo est quod non toleret, qui perfecte diligit. Plura autem quando non toleramus, certum q; ob hoc quia charitat, quae omnia tolerat, non habemus. Et si non ferimus aliqua patienter, idcirco est quia charitas nobis deest, quae omnia patitur. In luctamine quoq; eo qd est nobis aduersus diabolum, q; frequenter cadimus, non dubium est quin ob hoc fiat q; non est in nobis charitas illa q; nunq; cadit. Huc ergo amore loquitur scriptura, quo erga verbum dei anima beata vtitur, & inflammat: & istud Epithalamii carmen per spiritu canit quo ecclesia sponso caelesti Christo coniugif, ac sociatur, desideras miseri ei per verbum, ut concipiat ex eo, & saluari possit per hanc castam filioru generationem, cum permanes- rint in fide, & sanctitate cum sobrietate, ut pote concepti ex semine qdem verbi dei, editi vero, genitq; vel ab immaculata ecclesia, vel ab anima nihil corporeum, nihil materiale re quirente, sed solo verbis dei amore flagrante. Haec interim nobis ad præsens de amore, vel charitate, que in Epithalamio hoc Canticorum refertur, occurrere potuerit. Sed sciendum est tam multa esse quae dici debeant de charitate hac, quarta & de deo: siquidem ipse est charitas. Scit enim nemo patrem nisi filius, & cui voluerit filius reuelare. Similiter autem etiam ipsum filium, quoniam & ipse charitas est, nemo scit nisi pater, & secundum hoc qd charitas dicit. Solus autem spiritus sanctus est, qui ex patre procedit, & ideo scit quae in deo sunt, sicut spiritus hominis scit quae in homine sunt. Hic ergo paracletus, spiritus veritatis, qui de patre procedit, circuit querentes si quas inueniat dignas, & capaces animas, quibus reuelet magnitudinem charitatis huius quae ex deo est. Nunc ergo iam ipsum deum patrem, qui charitas est, inuocantes, per eam quae ex ipso est charitatem, etiam ad reliqua discutienda veniamus. Et tentemus primu de eo requirere qd illud sit, q; cu tria volumina ecclesia dei a Salomone scripta suscepit, prius ex ipsis Proverbiorum liber positus sit, secundus is qui Ecclesiastes appellatur, tertio vero in loco Cantici cantorum volumen habetur. Quae ergo nobis occurrere possunt in

In Cantica canticorum

hoc loco, ista sunt. Generales disciplinæ quibus ad rerum scientiam peruenit tres sunt, quas graci Ethicam, Physicam, & Theoricam appello. Lauerunt nos has dicere possumus moralem, naturalem, & inspectiuam. Nonnulli sane apud grecos etiam Logican, quam nos rationalem possumus dicere, quarto in numero posuere. Alii non extrinsecus eam, sed per has tres quas supra memorauimus disciplinas innexam consertaque per omne corpus esse dixerunt. Est enim Logice, & velut nos dicimus rationalis, quae verborum, dictorumque videtur continere rationes, proprietatesque, & improprietas, genera, & species, & figuram singulorum quoque edocere didicitorum: quia utramque disciplinam, non tam separari, quam inseri ceteris coenit & intexi. Moralis autem dicitur per quam mos viuendi honestus aptatus, & instituta ad virtutem tendentia preparatur. Naturalis dicitur ubi vniuersitatem rei natura discutitur, quo nihil contra naturam geratur in vita, sed vniuersitatem his visibibus deparetur, in quos a creatore productum est. Inspectiva dicitur, qua supergressi visibilium, de divisionis aliquid, & caelestibus contemplamur, eaque sola mente intuemur, quoniam corporeum supergressum aspectum. Haec ergo ut mihi videtur sapientes quicque Græcorum sumpta a Salomone, ut pote qui aetate, & tempore, longe ante ipsos prior ea per deum spiritu didicisset, tanquam propria inuenta protulerunt, & institutionum suarum voluminibus comprehensa posteris tradenda reliquere. Sed hec ut diximus H. Salomon ante omnes inuenit, & docuit per sapientiam quam accepit a deo, sicut scriptum est. Et dedit deus prudentiam Salomoni, & sapientiam multam valde, & latitudinem cordis sicut arenam quam est ad oram maris, & multiplicata est in eo sapientia super omnes antiquos filios hominum, & super omnes sapientes Aegypti. Salomon ergo tres istas, quas supra diximus generales esse disciplinas, id est moralem, naturalem, & inspectiuam, distinguere ab inuicem ac secernere volens, tribus eas libellis edidit suo quoque ordine singulis consequenter aptatis. Primo ergo in Proverbiorum moraliter docuit locum, succinctis (ut decuit) brevibusque sententiis vitae instituta componens. Secundam vero quae naturalis appellatur, comprehendit in Ecclesiaste. In quo multa de rebus naturalibus differens, & inania, ac vana ab utilibus necessariisq; secernens, relinquendam vanitatem monet, & utilia, rectaque sectada. Inspectuum quoque locum in hoc libello tradidit, qui habet in manibus, id est in Cantico cantorum, in quo amore caelestium, diuinorumque defig